
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 aprile 2002 - Deliberazione N. 1389 - Area 

Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Definizione delle procedure 
amministrative per l’attuazione del D.M. 23 aprile 2001 e istituzione dell’albo regionale dei 
distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori nell’ambito del regime di aiuto alla 
distillazione previsto dall’organizzazione comune di mercato vitivinicolo. 

 

omissis 
Visto il regolamento CE n. 1493/99 del Consiglio del 17 maggio 1999 relativo all’organizzazione 

comune di mercato vitivinicolo; 

Visto il regolamento CE n. 1623/2000 della commissione del 25 luglio 2000 che stabilisce le regole 
generali relative alla distillazione dei vini e dei sottoprodotti della vinificazione; 

Visto il decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 23 aprile 2001 “disciplina per il 
riconoscimento dei distillatori, assimilati al distillatore e al produttore” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 156 del 7 luglio 2001 ed in particolare l’art.1 che prevede che siano le Regioni e le Province 
autonome a conferire ai soggetti richiedenti i riconoscimenti di distillatore, assimilato al distillatore e di 
assimilato al produttore a partire dall’entrata in vigore del decreto ministeriale medesimo che avviene 60 
giorni dopo la sua pubblicazione; 

Preso atto che in applicazione del Decreto Ministeriale citato si rende necessario provvedere 
all’istituzione ed alla tenuta dell’albo regionale dei distillatori, assimilato al distillatore e assimilato al 
produttore disciplinando le modalità istruttorie per la ricezione, l’accettazione e l’istruttoria delle 
domande di riconoscimento, indicando i soggetti attuatori di tali adempimenti e stabilendo le relative 
modalità di controllo; 

Ritenuto di dover avviare le procedure per l’istituzione dell’albo regionale dei Distillatori, assimilati 
ai distillatori e assimilati ai produttori nell’ambito del regime di aiuto alla distillazione previsto 
dall’organizzazione comune di mercato vitivinicolo incaricando l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario, 
Settore Interventi per la Produzione Agricola di attuare tutte le procedure per il riconoscimento dei 
distillatori surrichiamati; 

Ritenuto altresì di dover definire, nel rispetto della vigente normativa comunitaria e nazionale, le 
procedure amministrative per l’attuazione del D.M. 23 aprile 2001 proponendo l’approvazione 
dell’allegato A, composto da 10 pagine, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Ritenuto necessario fornire agli operatori del settore tutte le informazioni necessarie ai fini 
dell’iscrizione all’albo regionale dei distillatori, assimilati al distillatore e assimilati al produttore, 
mediante la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

Ritenuto di individuare negli STAPA-CePICA le strutture che dovranno farsi carico di accogliere le 
domande pervenute e dì svolgere conseguentemente la relativa istruttoria, compilando un elenco per le di 
accoglimento da trasmettere al Settore IPA per il riconoscimento e l’inserimento nell’albo regionale dei 
distillatori o assimilati ai distillatori o assimilati ai produttori, nonché un elenco di proposte di diniego 
delle istanze ricevute; 

Tenuto conto che il Settore IPA dovrà provvedere a riconoscere mediante formale Decreto 
Dirigenziale i distillatori per i quali si è concluso con esito favorevole l’istruttoria effettuata dagli 
STAPA-CePICA; avuto riguardo che compete allo stesso Settore IPA, nel caso di eventuali necessità, 
aggiornare le procedure amministrative, predisporre e aggiornare la modulistica occorrente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3466 del 3.6.2000 da oggetto: “Attribuzione di 
funzione ai dirigenti della Giunta Regionale”, 

VISTA la circolare dell’Assessore al Personale n. 5 del 12.6.2000; 

PROPONE e la giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Recepite le premesse 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 2 / 2 
 
 

1. Di istituire l’albo regionale dei Distillatori, Assimilati ai Distillatori e Assimilati ai Produttori 
nell’ambito del regime di aiuto alla distillazione previsto dall’organizzazione comune di mercato 
vitivinicolo. 

2. Di incaricare l’AGC, Sviluppo Attività Settore Primario, Settore Interventi per la Produzione 
Agricola affinché, con propri provvedimenti provveda, entro il 31 luglio 2002, ad istituire e 
successivamente ad aggiornare l’Albo regionale dei Distillatori, degli assimilati al distillatore, assimilati al 
produttore nonché, di predisporre la relativa modulistica e procedere all’eventuale aggiornamento delle 
procedure in caso di necessità o di variazioni della regolamentazione attualmente vigente. 

3. Di incaricare il Settore SIRCA per la divulgazione delle procedure e dell’albo regionale dei 
distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati al produttore. 

4. Di adottare le procedure amministrative per l’attuazione del D.M. 23 aprile 2001 approvando le 
disposizioni di cui all’allegato A, composto da 10 pagine, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

5. Di incaricare gli STAPA-CePICA per la ricezione e l’istruttoria delle domande di riconoscimento dei 
distillatori surrichiamati; 

6. Di trasmettere la presente deliberazione: 

• al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

• all’AGEA; 

• all’Associazione Nazionale Industriali Distillatori di alcoli ed Acquaviti ed ai soggetti attualmente 
riconosciuti in Campania; 

• al Settore IPA per l’attuazione; 

• agli STAPA-CePICA per l’applicazione; 

• al Settore SIRCA per la divulgazione; 

• al BURC per la pubblicazione compreso l’allegato A di 10 pagine. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


